
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33638 Sexta-feira, 15 DE JUNHO DE 2018 

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57217096/1 Priscilla Mendes Taveira da Silva 2018 02/07/2018 a 31/07/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 325620
           PORTARIA N0 103/2018 - GGP/SEJUDH                            

BELÉM (PA), 08 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n.º 019/2018 – CEPCP/SEJUDH 
de 07 de junho de 2018,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JÚLIO CÉZAR DOS SANTOS LEAL, 
matrícula funcional nº. 57230890/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pelo cargo de 
Secretário de Conselho-CEPCP, durante o período de férias da 
titular, CASSANDRA IONE MENDES DOS SANTOS, matrícula n° 
57196988/3, no período de 02/07/2018 a 31/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 325578
PORTARIA N0 106/2018-GGP/SEJUDH                             

BELÉM (PA), 12 DE JUNHO DE 2018.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o processo 
nº. 2017/228819 e o processo nº. 2018/245291
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
IVANEIDE BESSA CAMPOS, matrícula nº 57202321/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública, referente à segunda 
parcela do triênio de 03/09/2011 a 02/09/2014, no período de 
02/07/2018 a 31/07/2018.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 325585
PORTARIA N0 096/2018-GGP/SEJUDH

BELÉM (PA), 08 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5887305/2 Karina Fonseca Kalil 2018 16/07/2018 a 14/08/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 325610
PORTARIA N0 098/2018-GGP/SEJUDH

BELÉM (PA), 08 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias à servidora ELAYNE CRISTINA 
ARAÚJO ROMÁRIO, matrícula funcional n°.54183017/3, 
transferidas por meio da PORTARIA N°. 082/2018-GGP/SEJUDH, 
de 08.05.2018, publicada no DOE n°. 33.614 de 10.05.2018, 
no período de 02.07.2018 a 31.07.2018, referente ao exercício 
2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 325611
PORTARIA N0 095/2018-GGP/SEJUDH                             

BELÉM (PA), 08 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o processo 
nº. 2018/213913

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora ROSE 
MARY DE FÁTIMA MELO DE MORAIS, matrícula nº 43206/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, referente à 
primeira parcela do triênio de 01/11/2014 a 30/10/2017, no 
período de 02/07/2018 a 31/07/2018.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 325573

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N0 108/2018-GGP/SEJUDH                              
BELÉM (PA), 13 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Pericia Médica N°194011A/1
            RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para tratamento de 
saúde à servidora GLAICE DA SILVA NASCIMENTO, matrícula 
n°5917003/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Direitos Humanos e Cidadania,  no período de 17/05/2018 a 
15/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 325590
 PORTARIA N0 109/2018-GGP/SEJUDH                              

BELÉM (PA), 13 DE JUNHO DE 2018
            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
            CONSIDERANDO o laudo da Pericia Médica N°193931A/1
            RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para tratamento 
de saúde à servidora IVONE DO SOCORRO DE CARVALHO 
PEREIRA, matrícula n0 5402310/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, no período de 04/05/2018 a 18/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 325601

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 130/2018, GAB/
IMETROPARÁ, 14 DE JUNHO DE 2018.

Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
CONSIDERANDO PORTARIA Nº 112/2018, GAB/IMETROPARÁ, 
de 24/05/2018, publicada no DOE Nº 33.630 de 05/06/2018 - 
Concessão de Férias – período de gozo a contar de 01/06/2018 
a 30/06/2018.
RESOLVE:
          Art. 1º SUSPENDER, a partir de 01/06/2018, por necessidade 
de serviço, as férias da servidora ROSÂNGELA MAGNO SILVA, 
matrícula nº 0254, para gozo oportuno.
           Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;
 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01/06/2018
           Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 14 de junho de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
                                                         Presidente

Protocolo: 325862

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 129/2018 – GAB/IMETROPARA/
INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Santarém
Destino: Brasil Novo, Medicilândia, Placas, Rurópolis, Uruará.
Objetivo: executarem Fiscalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Servidor: Antonio Jarbas Sá Figueiredo / Matricula: 027
Servidor: Paulo Raimundo Rocha Miranda / Matricula: 029
Período: 09/05 a 26/05/2018 – 17,5 diárias.
Ordenador:  Felipe Augusto Hanemann Coimbra

Protocolo: 325417

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 177/18 DE 12.06.2018. 
Art. 1º CONCEDE Licença Prêmio de 30 (Trinta) dias a 
servidora Maria das Graças Moreira da Costa, matrícula 
nº 2021862/1, Tec. Reg. Mercantil CL.B, no período de 
06.08.2018 a 04.09.2018, referente ao Triênio de 02/01/1999 
a 01/01/2002, conforme processo nº.2018/250215. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 325553
PORTARIA Nº 178/18 DE 12.06.2018.

Art. 1º CONCEDE Licença Prêmio de 30 (trinta) dias 
a servidora Patrícia de Souza Santos, matrícula nº 
57203221/2, Técnico do Registro Mercantil CL. A, no período de 
04/07/2018 a 01/09/2018, referente ao período aquisitivo 
de 01/06/2015 a 31/05/2018, conforme Processo Administrativo 
nº 2018/222831. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente

Protocolo: 325560
.

ERRATA
.

ERRATA DE OUTRAS MATERIAS. Publicada no DOE nº 
33413 de 11.07.2017. PROCOLO Nº200960.

Onde se lê: NOMEAR a Sra. Natasha Carvalho Rodrigues, CPF n° 
881.625.832-20, para o cargo de Secretário, GEP-DAS.0.11.1;
Leia-se: NOMEAR a Sra. Natasha Carvalho Rodrigues, CPF n° 
881.625.832-20, para o cargo de Secretário da Procuradoria, 
GEP-DAS.0.11.1. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - 
Presidente

Protocolo: 325630
ERRATA DE PUBLICAÇÃO Nº 318238 D.O.E Nº 33627 DE 

29 DE MAIO DE 2018 2º TERMO ADITIVO
 Partes: Junta comercial do Estado do Pará e PRODEPA Onde se 
Lê: PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 067/2018 Leia-se:PROPOSTA 
COMERCIAL Nº 0113/20418 Ordenadora:Cilene Moreira Sabino 
de Oliveira

Protocolo: 325685
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°013/2015.DA 
PRORROGAÇÃO.

 De acordo com o que determina a Lei n°. 8.666/93 e alterações, 
no art.57, inciso II, combinado com o previsto no instrumento 
originário, fi ca prorrogado pelo período de 19/06/2018 a 18/06/2019 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:72201.23.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas;339039 – Outros 
Serviços de Terceiros PJ;4200008338c - PI Fonte de Recursos 
– 0261-Recursos da Administração Indireta- (próprios). 
Contratado: TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA 
LTDA-EPP, CNPJ: 07.679.989/0001-50. Assinatura:13/06/2018. 
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – 
Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 325540


